



№	Наименование работ	Ед. Измерения	Стоимость (руб.)	Примечание
1	2	3	4	5
Проектные работы				
1	Проектирование системы отопления и теплого пола	м2	90	
2	Теплотехнический расчет	м2	70	не менее 10000р
3	Проектирование системы водоснабжения	1 вывод	450	смеситель - 2 вывода
4	Проектирование системы канализации	шт	650	один сантехнический прибор
5	Проектирование частных котельных	кВт	250	не менее 10000р
6	Выезд на объект за пределы МКАД до 30км		2000	
Отопление				
1	Монтаж радиатора/конвектора	шт	2100	
2	Монтаж дизайн-радиатора	шт	4500	
3	Монтаж межэтажного коллектора	шт	4700	
4	Установка коллекторного шкафа	шт	500	наружный
5	Демонтаж/монтаж радиатора	шт	500	для проведения отделочных работ
6	Укладка теплоизоляционных матов	м2	150	
7	Монтаж труб теплого пола	м.п	70-90	≈ 450-550руб./м2
8	Подготовка ниши под радиатор	м2		по договоренности
Водоснабжение				
1	Утановка водоразетки	шт	500	монтаж горячей или холодной воды
2	Монтаж системы канализации	выход	1700	
3	Установка водонагревателя электрического	шт	4000	
4	Установка сололифта	шт	от 2800	
5	Монтаж коллектора	шт	4700	
6	Установка фильтра тонкой очистки	шт	1000	
7	Установка редуктора давления	шт	1000	
8	Установка системы защиты от протечек	комп	5500	
Монтаж и изоляция труб				
	Монтаж труб из полипропилена			
1	до d 20-25	м.п	150	
2	до d 32	м.п	200	
3	d 40	м.п	250	
	Монтаж труб из сшитого полиэтилена Uponor, Rehau			
4	d 16	м.п	70	
5	d 20	м.п	90	
6	d 25	м.п	150	
7	d 32	м.п	250	
8	Монтаж штуцеров, угольников, тройников полиэтиленовых труб диаметром 16-50 мм	м.п	60-300	
	Монтаж медных труб			
9	d 12-22	м.п	250	
10	d 25-35	м.п	350	
	Монтаж стальных труб			
11	до d 32	м.п	220	
12	d 40-57	м.п	350	
	Изоляция труб диаметром 16-50 мм	м.п	20-50	
Установка сантехнических приборов				
1	Установка раковины	шт.	1600	
2	Установка мойдодыра	шт.	2000	без зеркала
3	Установка унитаза	шт	2100	
4	Установка инсталляции	шт.	3500	
5	Ванны чугунной	шт.	3300	
6	Установка ванны стальной	шт.	2500	
7	Установка ванны с гидромассажем	шт.	6000	
8	Установка душевой кабины	шт.	8000	
9	Установка душевого комплекса (с ванной, гидромассажем,	шт.	14000	
10	Подключение стиральной машинки	шт.	1200	
11	Подключение посудомоечной машины	шт.	1200	
12	Монтаж измельчителя пищевых отходов (диспозера)	шт.	1300	
13	Установка беде навесного	шт.	1900	
14	Установка гигиенического душа	шт.	1500	
15	Установка смесителя	шт.	от 900	
16	Установка сифона стандартного	шт.	600	
17	Установка полотенцесушителя на штатное место	шт.	2000	
18	Монтаж байпаса резьбового (d25-32)	шт.	3000	
19	Монтаж трапа канализационного	шт.	2500	

Монтаж индивидуальной котельной установки				
1	Монтаж котла напольного	шт	от 15000	
2	Монтаж котла настенного	шт	9000	
3	Монтаж бойлера до 300л	шт	5000	
4	Монтаж теплоаккумулятора 1000л	шт	13000	
5	Монтаж бака расширительного	шт	2500	
6	Монтаж гидроаккумулятора	шт	3000	
7	Монтаж реле давления	шт	1500	
8	Монтаж насосной группы Meibes	шт	2500	
9	Монтаж распределительного коллектора	шт	5000	
10	Монтаж гидравлической стрелки	шт	2000	
11	Монтаж циркуляционного насоса	шт	1500	
12	Монтаж собственной насосной группы	шт	3800	
13	Монтаж трехходового смесителя с сервоприводом	шт	3500	
14	Монтаж группы безопасности котла/бойлера	шт	1200	
15	Монтаж подпитки системы отопления	шт	3700	
16	Монтаж дымовой трубы внутри котельной	элемент	650	до стационарного дымохода
17	Монтаж дымовой трубы по наружной стене	м.п	2000	
18	Монтаж системы управления	шт	от 10000	
19	Монтаж наружного датчика	шт	2000	
20	Заправка системы теплоносителем	л	15	на 1 квт ≈ 15 литров
21	Монтаж дистанционного управления ВФУ	шт	2500	
22	Монтаж GSM модуля	шт	6000	
23	Пуско-наладочные работы	%	7	от сметной стоимости работ
24	Монтаж и обвязка бака для дизельного топлива внутри котельной (включая жесткий топливопровод)	компл.	4500	
Расценки на наружные работы				
1	Установка септика	шт	25000	
2	Установка кессона и необходимого оборудования	шт	от 20000	Отдельная подробная смета. Образец
3	Монтаж скважного насоса	м.п	300	
4	Монтаж колодезного насоса	шт	5500	
5	Монтаж дренажного / фекального насоса	шт	3100	
6	Прокладка труб ПВХ d100 (канализация)	м.п	300	без земляных работ
7	Прокладка труб ПНД до d50 (водопровод)	м.п	150	без земляных работ
8	Теплоизоляция трубопровода d50	м.п	50	
9	Устройство поворотно-ревизионных колодцев d340	м.п	1500	
10	Выемка грунта вручную	м3	800	
11	Обратная засыпка траншеи вручную	м3	400	
12	Устройство песчано-щебёночного основания h=0,1 м	м3	400	
13	Пробивка отверстия в фундаменте под d32 мм	шт	1500	без гидроизоляции
14	Пробивка отверстия в фундаменте под d50 мм	шт	2700	без гидроизоляции
15	Пробивка отверстия в фундаменте под d110 мм	шт	3900	без гидрои
Повышающие коэффициенты				
1	Коэффициент на работы свыше 3 метров		1,5	
2	Коэффициент на работы в стесненных условиях		1,5	
3	Коэффициент на работы с дорогостоящим оборудованием		2,5	